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1．管理運営上の目標について 
数値目標 

利用人数 394,900 人 利用料金収入 21,336 千円 

（計画値） 420,000 人 （計画値） 23,735 千円 

（計画比） 94 ％ （計画比） 89.9 ％ 

 

主な取り組み 

1．管理運営体制を構築する 

  指定管理開始後、実際に運営をしてみて初めて分かる課題の洗い出しを行いました。

その様々な課題に対し対応できるよう、随時、人員や運営手法の見直し、研修の実施

等を行いました。 

  また、初めて分かることは運営側の課題だけでなく、「実際に利用者がどのように施

設を利用するのか」ということもあります。適切な利用をしていただくために、スタ

ッフによる声がけはもちろん、案内表示や POP を適宜作成しました。 

  必要に応じ、本社ならびに他部署より応援スタッフを派遣し、より良い運営体制の確

立や資質向上に努めました。 

2．教室事業や各種サービスを開始する 

  教室事業は、施設の新たな利用を促進するとともに、市民の健康づくりや次世代育成

に寄与する必要不可欠な取り組みです。夏休みのスプリントクリニックを皮切りに、

跳躍クリニックやキッズスポーツスクール「ペンタプラス」等の教室事業を展開しま

した。 

  増田智実スプリントクリニック（夏休みスプリントクリニック） 

  ペンタプラス（キッズスポーツスクール） 

  跳躍クリニック（坂部雄作氏による高校生及び指導者向けセミナー） 
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  事務所を新たに移転し、自動販売機も増設・移設を行うことで利用者サービス向上に

取り組みました。また、物品のレンタルやキッチンカー等の手配を行いました。その

一方、計画をしていた物販・シューズ預かりサービスは、調整の結果、次年度以降に

見送りました。 

  自動販売機の増設、移設 

  イベントでのキッチンカー手配 

  キャッシュレス対応（教室） 

  公園緑地課と連携して豊橋公園および運動広場での安全対策を実施しました。 

  隣地へはみ出た高木の処理 等 

3．ウェブサイト等による積極的な情報発信に努める 

  ウェブサイト・SNS を新たに開設し、インターネットを活用した広報を強化しました。 

  ウェブサイト（新設） https://toyo-sports.jp/ 

  Instagram（新設） https://www.instagram.com/toyo_sports/ 

  Facebook（新設） https://www.facebook.com/toyohashi.park.sports 

  YouTube（新設） https://www.youtube.com/@toyo-sports 

  こども未来館ここにこ等と連携し、施設外でのスポーツ振興および施設 PR に努めま

した。また、施設に関わる様々なスポーツ団体や地元団体との関係を構築し、協働イ

ベントや課題抽出と対策を行いました。 

  ここにこスポーツチャレンジの実施（施設外イベント） 

  530 プロギング（施設外イベント） 

  ランフェス（協働イベント） 

  日常の業務において市民の皆様からの声に耳を傾けるのはもちろんのこと、アンケー

ト等を活用することで様々なご意見を賜り、次年度以降のより良い事業展開を推考す

る他、日々の業務に反映させてさらなる市民サービスに繋げました。 

4．アスリートバンクと地域連携の礎を築く 

  令和 5 年度からのアスリートバンク運用を目指し、アスリートや団体・企業の皆様と

意見交換・調整等を行いました。 

  530 プロギングを始めとした地域連携イベントを積極的に開催し、地域との距離を

縮め「地域連携」の礎を築きました。特に、3 月に開催した 530 プロギングは、こ

ども未来館と協働することで、より広いエリア・ターゲットとの連携ができました。 

  

https://toyo-sports.jp/
https://www.instagram.com/toyo_sports/
https://www.facebook.com/toyohashi.park.sports
https://www.youtube.com/
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2．利用実績について 
施設毎の利用実績 

施設名 利用人数 利用料金 開場日数 

陸上競技場 92,947 6,935,940 307 

武道館 63,078 5,394,990 307 

豊橋球場 84,030 1,901,840 308 

東田球場 17,300 521,300 320 

軟式テニス 29,895 3,571,390 307 

硬式テニス 11,133 2,264,390 307 

高師 21,831 376,740 360 

高師(馬場) 7,422 0 303 

向山 16,469 272,350 364 

明海 13,495 97,110 359 

明海少年 37,300 0 362 

合計 394,900 21,336,050 3,301 

  詳細な利用実績は、別添「令和 4 年度 利用実績（豊橋市綜合運動場等）」をご参照ください。 
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3．事業実施計画について 
実施した事業は以下の通りです。コロナ禍等のため、一部取り組みを変更して実施しました。 

提案コンテンツ 時期 コメント 

ペンタプラス 11 月～ オリジナルのキッズスポーツスクール。 

ここにこスポーツチャレンジ 2 月 
こども向けのスポーツイベントをここにこで実施し、こ
どもがスポーツにふれ合う機会を作った。 

増田智実スプリントクリニック 

夏休みスプリントクリニック 

8 月 

12 月 

2 月 

趣旨・時期が同じであるため、一本化。 
その分、好評であった増田智実スプリントクリニックを
追加で実施し、年 4 回実施。 

530 プロギング 5 月 豊橋公園周辺で実施。 

530 プロギング in ここにこ 3 月 ここにこと連携し、ここにこ周辺で実施。 

アスリートセミナー 

指導者向けセミナー 

メンタルトレーニングセミナー 

高校生向けトレーニング 

1 月 

著名アスリートを招き、跳躍クリニックを開催。 
技術指導の他、メンタルトレーニングもカリキュラムに
組み込み、指導者向けの技術セミナー・コーチングも兼
ねた。同じチームの指導者と競技者が共通したベクトル
を持つことで、別々で行うよりも効果的であった。 
（中学生ではなく、対象を高校生に変更した） 

障がい者スポーツイベント 3 月 模擬義足体験会を実施。 

スポーツ鬼ごっこ体験会 3 月 ※雨天のため中止 

季節装飾 随時 7 月・10 月・12 月・1 月・2 月・3 月 

自販機の増設 8 月 綜合運動場管理事務所横に 2 台設置。 

自販機の移設 10 月 既存 4 台を屋外へ移設し、利便向上に寄与。 

食の確保 随時 大会やイベントに合わせてキッチンカーを手配 

物販・レンタル 随時 
陸上競技場でレンタルサービスを実施（物販は、協力企
業との調整中） 

ウェブサイトの更新 4 月/随時 ウェブサイトおよび SNS を立ち上げ運用開始。 

キャッシュレス対応（施設） 10 月 教室事業でクレジットカード引き落としを開始。 

定期広報紙の発行 ※ウェブサイト 7 月～ 媒体をウェブマガジンに変更し実施。 

利用者アンケート 3 月 ※別添「令和 4 年度利用者アンケート」をご参照ください 
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4．人員配置・育成について 
  従事するスタッフに対しては類似施設でのノウハウをいかした人材育成（研修・指導等）を

図り、次世代を担う人材として豊かな経験と専門的な知識を身につけるためのサポートを行

いました。 

① 人員の配置 

  確固たる経験を有する人材を組織の中核として据え、指定管理開始から安定的な業務履行が

可能な体制を整えるとともに、本社からの積極的なサポートを行える体制としました。 

  施設や利用者のことを熟知した前指定管理者からの移籍スタッフを採用することで、スムー

ズな業務移行だけでなく、利用者との関係性継続にも寄与しました。 

 

② 研修計画 

  全スタッフを対象とした「共通研修」と、担当業務ごとに実施する「専門研修」を実施しま

した。また、定期的なチェックテストを実施し、知識のメンテナンスを図りました。 

 

５．維持管理業務について 
① 維持管理業務の基本方針 

  管理運営仕様書に基づき、利用者が安全かつ快適に利用できるように、管理施設の機能及び

性能を正常に発揮できる適正な状態に維持することを目的とし、以下の事項を基本方針とし

て維持管理業務を実施しました。 

① 管理施設が有する機能及び性能等を保ちました。 

② 管理施設の環境を安全、快適かつ衛生的に保ち、利用者の健康被害を未然に防止しました。 

③ 物理的劣化等による危険・障害等の発生を未然に防止しました。 

④ 環境負荷を抑制し、環境汚染等の発生防止に努めるとともに、省資源、省エネルギーに努め

ました。 

② 施設別の特記事項 

(１) 豊橋市綜合運動場（武道館を除く）、東田球場 

① 競技会等の行事開催時には大会主催者と協議し、ライン引き、附属設備の設置及びテント設営等

の事前準備を補助しました。 

② 公式大会等の運営に支障をきたさないよう、グラウンドの整備、清掃を十分に行い、グラウンド
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コンディションの維持に万全を期しました。 

③ 陸上競技場は日本陸連第三種公認施設として必要な維持管理をおこないました。 

④ 豊橋市綜合運動場管理事務所及び豊橋市綜合運動場詰所・倉庫、その他運動施設に附属する建物

等の維持管理を行いました。 

※ 旧綜合運動場管理事務所前広場の噴水については、花壇等への転用を検討していましたが、新ア

リーナ建設計画があることから今年度は見送りました。 

(２) 豊橋公園 

  豊橋公園内で異常を発見した場合、または利用者等から通報があった場合は、現場確認のうえ、

豊橋市に報告しました。また、利用者安全確保のための応急措置や現場立ち合い等の必要な協力

を行いました。 

③ 維持管理業務実施計画 

  管理運営仕様書に定められた次の項目について、必要に応じ、適切に維持管理業務を行いました。 

※ 別添「令和 4 年度 維持管理業務実施報告書（豊橋市綜合運動場等）」をご参照ください。 

 
６．収支予算について 
  別添「令和 4 年度 収支決算書（豊橋市綜合運動場等）」をご参照ください。 

 



■利用者数

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

陸上競技場 92,947 11,048 7,205 6,735 6,484 5,104 7,639 10,172 4,495 5,705 4,526 6,746 17,088

武道館 63,078 4,046 5,041 4,391 7,847 4,268 4,954 6,771 5,305 4,059 4,914 4,131 7,351

豊橋球場 84,030 1,680 2,345 2,381 3,510 2,470 1,852 39,980 11,441 1,410 1,875 1,941 13,145

東田球場 17,300 1,810 980 1,130 1,828 1,156 1,340 2,679 1,530 1,045 1,390 1,460 952

軟式テニス 29,895 3,084 3,013 2,456 3,250 3,163 2,229 3,457 2,630 1,642 1,265 1,626 2,080

硬式テニス 11,133 994 1,140 986 928 1,201 1,017 913 705 811 727 905 806

高師 21,831 2,200 1,926 2,049 2,237 2,392 2,455 1,824 1,604 1,362 951 1,393 1,438

高師(馬場) 7,422 500 610 530 430 470 540 690 780 730 710 590 842

向山 16,469 1,350 1,391 1,579 1,816 1,492 1,288 1,610 1,343 1,237 1,158 1,182 1,023

明海 13,495 1,357 1,353 1,350 1,458 1,314 973 1,493 1,269 567 684 886 791

明海少年 37,300 3,480 3,560 2,145 3,605 2,760 3,730 3,500 3,150 2,820 3,250 3,200 2,100

合計 394,900 31,549 28,564 25,732 33,393 25,790 28,017 73,089 34,252 21,388 21,450 24,060 47,616

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

臨海(サッカー) 12,590 970 1,290 795 950 1,315 930 1,000 975 1,075 1,100 1,010 1,180

臨海(ソフト) 6,288 577 656 298 732 619 426 525 516 500 520 560 359

高山 6,741 542 581 458 787 643 439 416 433 663 678 614 487

石巻 61,288 7,377 2,759 3,830 3,849 5,760 3,211 6,148 4,220 8,440 5,699 7,092 2,903

レク広場 18,266 1,420 1,140 1,460 1,360 1,550 1,810 1,680 1,692 1,440 1,379 1,525 1,810

合計 105,173 10,886 6,426 6,841 7,678 9,887 6,816 9,769 7,836 12,118 9,376 10,801 6,739

■利用料金

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

陸上競技場 6,935,940 862,320 1,062,730 686,790 756,040 399,810 606,550 475,730 351,270 416,360 464,830 400,570 452,940

武道館 5,394,990 401,500 407,820 1,101,500 527,380 359,750 359,450 329,640 361,580 409,520 349,090 396,220 391,540

豊橋球場 1,901,840 152,510 180,390 149,980 105,810 230,060 194,060 192,630 117,880 114,240 115,240 150,840 198,200

東田球場 521,300 49,020 51,230 45,220 19,380 49,840 32,460 60,820 55,890 36,930 21,770 45,300 53,440

軟式テニス 3,571,390 353,440 420,180 349,980 269,130 317,950 242,660 264,180 282,650 232,540 209,400 258,800 370,480

硬式テニス 2,264,390 189,590 233,100 192,830 177,630 233,770 204,250 204,330 165,850 163,990 147,890 182,670 168,490

高師 376,740 44,460 44,460 36,270 45,630 29,250 63,180 60,840 38,610 14,040 0 0 0

向山 272,350 27,950 28,600 44,850 37,050 30,550 36,400 26,000 25,350 15,600 0 0 0

明海 97,110 19,890 11,700 5,850 24,570 9,360 5,850 19,890 0 0 0 0 0

明海少年 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 21,336,050 2,100,680 2,440,210 2,613,270 1,962,620 1,660,340 1,744,860 1,634,060 1,399,080 1,403,220 1,308,220 1,434,400 1,635,090

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

陸上競技場 307 26 26 26 26 26 26 26 26 24 24 24 27

武道館 307 26 26 26 26 26 26 26 26 24 24 24 27

豊橋球場 308 26 26 26 26 27 26 26 26 24 24 24 27

東田球場 320 22 26 30 30 31 30 26 26 24 24 24 27

軟式テニス 307 26 26 26 26 26 26 26 26 24 24 24 27

硬式テニス 307 26 26 26 26 26 26 26 26 24 24 24 27

高師 360 26 31 30 30 31 30 31 30 31 31 28 31

向山 364 30 31 30 30 31 30 31 30 31 31 28 31

明海 359 25 31 30 30 31 30 31 30 31 31 28 31

明海少年 362 28 31 30 30 31 30 31 30 31 31 28 31

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

陸上競技場 57 4 5 4 4 5 4 5 4 7 7 4 4

武道館 57 4 5 4 4 5 4 5 4 7 7 4 4

豊橋球場 56 4 5 4 4 4 4 5 4 7 7 4 4

東田球場 44 8 5 0 0 0 0 5 4 7 7 4 4

軟式テニス 57 4 5 4 4 5 4 5 4 7 7 4 4

硬式テニス 57 4 5 4 4 5 4 5 4 7 7 4 4

高師 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

向山 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

明海 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

明海少年 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

令和4年度 利用実績（綜合運動場等）1/2

施設名 合計
令和4年 令和5年

単位：名

単位：日

施設名 合計
令和4年 令和5年

■開場日数

令和4年度 利用実績（綜合運動場等）2/2

単位：名

単位：円

施設名 合計
令和4年 令和5年

施設名 合計
令和4年 令和5年

※利用者数（附随業務委託の施設）

■休場数 単位：日

施設名 合計
令和4年 令和5年



別添資料

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

清掃業務 26回/年 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

消防用設備保守点検業務 2回/年 ● ●

防火対象物点検業務 2回/年 ● ●

自家用電気工作物保安管理業務 A：1回/月、B：1回/年 ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A/B ●A ●A ●A ●A ●A

自家用電気工作物保安管理業務（スタンド） A：1回/月、B：1回/年 ●A ●A ●A/B ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A

陸上競技場備品保守点検業務（写真判定機） 1回/年 ●

芝生管理業務 通年 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

警備業務 通年（夜間および休場日/火災常時） ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

トレーニング機器保守点検業務 1回/年 ●

低酸素制御装置点検業務 （必要に応じて）

清掃業務（定期清掃） 年4回 ● ● ● ●

消防用設備保守点検業務 年2回 ● ●

自家用電気工作物保安管理業務 A：1回/月、B：1回/年 ●A/B ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A

貯水槽清掃業務 1回/年 ●

警備業務 通年（夜間および休場日/火災常時） ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

公共建築物定期点検業務（12条点検建築物） 今年度対象 ●

公共建築物定期点検業務（12条点検建築設備等） 1回/年 ●

自家用電気工作物保安管理業務 A：1回/月、B：1回/年 ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A/B ●A ●A ●A ●A

スコアボード保守点検業務 1回/年 ●

庭球場(軟式) 自家用電気工作物保安管理業務 A：1回/隔月、B：1回/年 ●A ●A ●A ●A/B ●A ●A

自家用電気工作物保安管理業務 A：1回/隔月、B：1回/年 ●A ●A ●A ●B ●A ●A ●A

薬剤散布業務 3回/年 ● ● ●

清掃業務 52回/年 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

清掃業務 104回/年 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

消防用設備保守点検業務 2回/年 ● ●

警備業務（現管理事務所） 通年（夜間および休場日/火災常時） ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

警備業務（旧管理事務所） 通年（夜間および休場日/火災常時） ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

廃棄物収集業務 年15回/年 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

清掃業務 36回/年 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

自家用電気工作物保安管理業務 A：1回/月、B：1回/年 ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A

草刈業務（スタンド） 3回/年 ● ● ●

草刈業務（本部席まわり） 樹木刈込1回/年、除草3回/年 ●刈/除 ●除 ●除

自家用電気工作物保安管理業務 A：1回/月、B：1回/年 ●A ●A ●A/B ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A ●A

薬剤散布業務 3回/年 ● ● ●

し尿処理業務 1回/月 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

清掃業務 36回/年 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

令和4年度 維持管理業務実施報告書（綜合運動場等）

明海広場

陸上競技場

豊橋球場

綜合運動場

東田球場

高師緑地広場

（今年度は規定時間に達していないため点検なし）

業務名

武道館

●：実施

施設名 備考
令和4年 令和5年



別添資料

単位：円(税込）

当初予算額 実績額 予実差額 備考

76,656,000 76,656,000 0

23,735,000 21,336,050 -2,398,950 

8,148,000 770,400 -7,377,600 

5,366,000 3,597,693 -1,768,307 自動販売機収入

0 84,000 84,000

0 3,349,000 3,349,000

113,905,000 105,793,143 -8,111,857 

当初予算額 実績額 予実差額 備考

人件費 人件費 51,713,000 55,593,230 3,880,230

消耗品等 2,500,000 2,001,435 -498,565 

印刷製本費 800,000 6,860 -793,140 ポスター等印刷

光熱水費 24,520,000 27,545,248 3,025,248

燃料費 0 342,490 342,490 公用車燃料

修繕費 5,000,000 1,559,295 -3,440,705 

食料費 0 0 0

販売促進費 480,000 480,000 0 HP・WEBシステム制作運営費等

通信運搬費 576,000 431,309 -144,691 郵送費、通信料

手数料 30,000 88,668 58,668

保険料 350,000 1,586,860 1,236,860 施設賠償責任保険

広告宣伝費 200,000 196,814 -3,186 フリーペーパー、SNS広告

12,966,000 13,290,000 324,000 清掃費等 維持管理業務全般

205,000 295,500 90,500 複写機リース等

650,000 282,840 -367,160 OA機器等備品

8,148,000 437,261 -7,710,739 自主事業に係る事業費

旅費交通費 0 39,896 39,896

10,000 56,900 46,900 印紙税、自動車重量税等

0 0 0

50,000 57,070 7,070

3,146,000 3,144,000 -2,000 人材管理、経理、企画プロモーション負担金

2,561,000 2,561,000 0 人件費の5％

113,905,000 109,996,676 -3,908,324 

0 -4,203,533 -4,203,533 

支
出
計
画

令和4年度 収支決算書（綜合運動場等）

区分

収
入
計
画

指定管理料

利用料金

自主事業収入

その他収入

物価高騰による支援補助金

収支差額

新型コロナウイルス感染症対策費

租税公課

謝金・報償費

雑費

その他

本社管理費

支出合計

収入合計

区分

需用費

役務費

委託費

賃借料

購入費

事業費（自主事業）



１．調査目的
 ご利用者様の施設利用満足度を調査することで、良い点や問題点を把握し、
 今後の施設運営に役立たせるため

２．調査期間
 令和5年3⽉1⽇〜3⽉31⽇

３．調査対象
 豊橋綜合運動場で管理している施設を利用されたご利用者様

４．調査方法
 綜合運動場管理事務所、陸上競技場、武道館にてご利用者様にアンケート用紙を配布、回収

５.回答数
 合計２５９件（来館者：２，５５０名）

武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場
160 72 12 7 4 4

６．調査結果
 別紙結果報告書を参照

令和4年度 豊橋綜合運動場ご利用者様アンケート結果報告書



【回答数】
全体 259 件 合計 2550 名来館

①どちらからいらっしゃいましたか？（図-1)
武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場 回答数 ％

豊橋市内 139 60 12 7 4 4 226 87.3
豊川市 10 7 0 0 0 0 17 6.6
蒲郡市 2 1 0 0 0 0 3 1.2
新城市 2 2 0 0 0 0 4 1.5
田原市 4 1 0 0 0 0 5 1.9
設楽町 0 0 0 0 0 0 0 0.0
東栄町 0 0 0 0 0 0 0 0.0
豊根村 0 0 0 0 0 0 0 0.0
その他 3 1 0 0 0 0 4 1.5
計 160 72 12 7 4 4 259

②利用した施設を教えてください。(図-2)
回答数 ％

武道館 160 61.8
陸上競技場 72 27.8
豊橋球場 12 4.6

ソフトテニス 7 2.7
硬式テニス 4 1.5
運動広場 4 1.5

計 259

③何回目のご利用ですか？(図-3)
武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場 回答数 ％

はじめて 3 2 0 1 0 0 6 2.3
２回目 2 1 0 1 0 0 4 1.5
３回目 1 1 1 2 0 0 5 1.9
４回目 2 0 0 1 0 0 3 1.2

５回目以上 152 68 11 2 4 4 241 93.1
計 160 72 12 7 4 4 259

④施設を利用しての満足度を教えてください(図-4)
武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場 回答数 ％

大変満足 40 38 2 3 3 1 87 33.6
満足 83 32 8 4 1 2 130 50.2
不満 28 2 1 0 0 0 31 12.0

大変不満 4 0 1 0 0 1 6 2.3
無回答 5 0 0 0 0 0 5 1.9
計 160 72 12 7 4 4 259

⑤年齢（年代）を教えてください（アンケート記入者）(図-5)
武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場 回答数 ％

小学校低学年 0 0 0 0 0 0 0 0.0
小学校高学年 2 0 0 0 0 0 2 0.8
中学生 3 12 4 6 0 0 25 9.7
高校生 27 49 0 0 0 0 76 29.3
大学生 0 3 0 0 0 0 3 1.2

その他10代 0 1 0 0 0 0 1 0.4
20代 7 2 0 1 0 1 11 4.2
30代 7 2 0 0 1 1 11 4.2
40代 19 1 5 0 1 0 26 10.0
50代 32 2 2 0 2 1 39 15.1

60代以上 60 0 1 0 0 1 62 23.9
無回答 3 0 0 0 0 0 3 1.2
計 160 72 12 7 4 4 259

⑥一緒にご来館された方の年代（人数）を教えてください。(図-6) 合計 2550 名来館 ※来館者年代の割合
武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場 回答数 ％

未就学児 2 0 0 0 0 0 2 0.1
小学校低学年 17 0 0 0 0 0 17 0.7
小学校高学年 11 0 0 0 0 0 11 0.4
中学生 25 72 97 23 4 0 221 8.7
高校生 528 1194 0 0 1 0 1723 67.6
大学生 1 5 0 0 0 0 6 0.2

その他10代 0 2 0 0 0 0 2 0.1
20代 11 8 0 5 0 2 26 1.0
30代 96 6 0 2 1 2 107 4.2
40代 76 3 8 2 4 0 93 3.6
50代 83 21 4 0 8 1 117 4.6

60代以上 220 0 1 0 0 1 222 8.7
無回答 3 0 0 0 0 0 3 0.1
計 1073 1311 110 32 18 6 2550

⑦綜合運動場の情報はどちらで確認していますか。(複数回答可)(図-7)
武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場 回答数

ホームページ 74 11 2 6 4 2 99
インスタグラム 0 57 0 0 0 0 57

 Twitter,Facebook 0 1 0 0 0 0 1
広報とよはし 35 0 2 1 0 0 38
その他 40 6 7 0 0 2 55
無回答 15 0 1 0 0 0 16

※回答別紙参照

⑧ご利用いただいて特によかったところを教えてください。(複数回答可)(図-8)
武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場 回答数

建物 16 35 1 2 1 0 55
設備 45 46 2 5 4 1 103
器具 14 43 1 2 1 0 61
清潔さ 45 25 3 1 1 1 76

スタッフの対応 72 32 1 3 2 2 112
特になし 44 7 6 0 0 0 57

※回答別紙参照

⑨ご利用いただいてご不満だったところを教えてください。(複数回答可)(図-9)
武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場 回答数

建物 30 1 0 0 0 0 31
設備 41 2 2 1 0 0 46
器具 14 5 0 0 0 0 19
清潔さ 14 4 2 1 0 0 21

スタッフの対応 0 0 0 0 0 0 0
その他 3 0 0 0 0 0 3
特になし 87 62 7 5 4 4 169

※回答別紙参照

⑩要望
※回答別紙参照

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200
220
240

豊橋市内 豊川市 蒲郡市 新城市 田原市 設楽町 東栄町 豊根村 その他

回
答
数
（
人
）

図-1 ①どちらからいらっしゃいましたか
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図-2 ②利用した施設を教えてください
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図-3 ③何回目のご利用ですか
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図-4 ④施設の満足度を教えてください
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図-6 ⑥一緒にご来館された方の年代割合
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図-7 ⑦情報はどちらで確認していますか
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図-8 ⑧利用して良かったところ
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図-9 ⑨不満だったところ
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図-5 ⑤回答者様の年代を教えてください

武道館 陸上競技場 豊橋球場 ソフトテニス 硬式テニス 運動広場


